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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

undersøge mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 
12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige 

konsekvenser heraf. Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til FM2028 
(Medlem af Inatsisartut, Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq, fremsætter et beslutningsforslag om 

at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands 

søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og 

erhvervsmæssige konsekvenser heraf. Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til 

FM2028.  

Vi er enige med forslagsstillere om, at: fiskeri og fangst stadigvæk er de vigtigste 

erhverv og kilde til indtægter her i landet, samt at mange familier i hele kysten driver 

sådanne erhverv.  

Derfor finder Inuit Ataqatigiit det vigtigt, at folk der lever af fisker også tilbydes gode 

udviklingsmuligheder.   

Hvis vi bare ser 100 år tilbage i vores historie, har overgangen fra fangererhverv til 

fiskerierhverv medført stor udvikling på fangstredskaber og muligheder. Man gik fra at 

eje qajaq til robåde, til joller, til kystnærefartøjer og nu sågar til de mest veludviklede 

rejetrawlere i verden.  

Ved drift af disse erhverv skal vi sammen med fiskere og fangere løbende vurdere 

behov og løbende udvikle fangstredskaber. Det er ligeledes vigtigt at udviklingen sker 

på et miljøvenligt og bæredygtigt grundlag.  

Vi bemærker, at Naalakkersuisut allerede har givet et udførligt svar på spørgsmål nr. 

109 i 2025, som blev stillet via § 37 i forbindelse med dette forslag. 

Naalakkersuisut har på flere områder allerede igangsat samarbejder og undersøgelser 
inden for de eksisterende muligheder vedrørende søterritoriets grænser. Desuden 

fremgår det af udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitikken for 2024–2033, som er 
støttet af fire ud af fem partier i Inatsisartut, at en udvidelse af vores søterritorium fra 

3 sømil til 12 sømil både skal drøftes og undersøges nærmere. 

Derfor støtter Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts ændringsforslag. 


